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�

�■
は
じ
め
に
�

　
三
位
一
体
の
改
革
に
象
徴
さ

れ
る
、
地
方
財
政
制
度
の
大
変

革
期
に
お
い
て
は
、
中
長
期
的

な
展
望
を
予
見
す
る
こ
と
が
、

非
常
に
困
難
で
す
。
�

　
そ
う
い
う
時
代
に
お
い
て
も
、

自
立
的
で
持
続
的
に
発
展
で
き

る
地
域
社
会
を
形
成
し
て
い
く

た
め
に
は
、
行
政
の
ス
リ
ム
化

を
図
る
こ
と
は
基
よ
り
、
市
民

自
ら
も
単
に
行
政
に
依
存
す
る

こ
と
な
く
、市
民
が
お
互
い
に

助
け
合
い
、支
え
合
う
福
祉
や

防
犯
・
防
災
の
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
を

確
立
す
る
こ
と
が
不
可
欠
で
す
。�

　
ま
た
、
限
ら
れ
た
財
源
を
有

効
に
活
用
し
て
、
政
策
・
施
策

の
選
択
と
集
中
を
図
り
、
真
に

市
民
が
求
め
る
事
業
に
的
確
に

対
応
す
る
こ
と
が
重
要
で
す
。
�

�■
予
算
編
成
の
基
本
的
考
え
方
�

　
合
併
後
初
め
て
編
成
す
る
通

常
予
算
で
あ
る
の
で
、
基
本
的

事
項
は
合
併
協
定
に
従
い
、
旧

川
内
、
重
信
と
分
け
隔
て
る
こ

と
な
く
、
東
温
市
と
し
て
一
体

で
あ
る
こ
と
を
念
頭
に
公
平
・

公
正
に
見
積
り
、
市
民
融
和
に

努
め
る
こ
と
を
、
最
優
先
に
し

ま
し
た
。
�

　
2
番
目
は
、
東
温
市
の
新
市

建
設
計
画
で
は
、
策
定
時
期
の

関
係
上
、
三
位
一
体
の
改
革
を

前
提
と
し
て
い
な
い
財
政
計
画

で
し
た
の
で
、
事
業
規

模
の
縮
小
や
年
次
繰
り

延
べ
な
ど
、
一
時
的
な

財
政
負
担
を
フ
ラ
ッ
ト

化
し
、
事
業
の
実
現
が

可
能
な
歳
出
規
模
と
す

る
こ
と
で
す
。
�

　
合
併
し
た
こ
と
に
よ

っ
て
財
務
体
質
が
急
転

向
上
す
る
こ
と
は
な
く
、

数
年
か
け
て
人
件
費
の
抑
制
や

事
務
の
合
理
化
で
節
減
で
き
た

も
の
を
、
必
要
な
事
業
に
充
て

ら
れ
る
の
が
実
情
で
あ
り
、
市

制
に
名
を
借
り
、
決
し
て
背
伸

び
を
す
る
こ
と
の
な
い
よ
う
に

自
戒
し
ま
し
た
。
�

　
3
番
目
は
、
東
温
市
は
誕
生

し
た
ば
か
り
で
、
新
市
建
設
計

画
以
外
の
具
体
的
プ
ラ
ン
が
策

定
で
き
て
い
ま
せ
ん
。
�

　
よ
っ
て
、
全
て
の
事
務
事
業

が
複
合
的
に
連
携
さ
れ
、
よ
り

効
果
的
に
実
施
で
き
ま
す
よ
う

に
各
種
計
画
を
一
か
ら
策
定
し

て
行
か
ね
ば
な
り
ま
せ
ん
。
�

　
今
年
は
、
大
き
な
も
の
で
、

次
の
7
件
を
精
力
的
に
作
り
上

げ
る
こ
と
と
し
ま
し
た
。
�

●
市
の
最
上
位
計
画
で
あ
る
「
東

温
市
総
合
計
画
」
�

●
安
全
、
安
心
な
ま
ち
づ
く
り

の
基
本
で
あ
る
「
地
域
防
災

計
画
」
�

●
環
境
施
策
を
体
系
的
に
網
羅

す
る
「
環
境
基
本
計
画
」
�

●
21
世
紀
の
ク
リ
ー
ン
エ
ネ
ル

ギ
ー
を
多
角
的
に
検
討
す
る

「
地
域
新
エ
ネ
ル
ギ
ー
ビ
ジ

ョ
ン
」
�

●
都
市
計
画
の
最
上
位
計
画
で

あ
る
「
都
市
計
画
マ
ス
タ
ー

プ
ラ
ン
」
�

●
保
健
事
業
の
展
開
や
介
護
保

険
の
改
訂
に
必
要
な
「
高
齢

者
保
健
・
介
護
保
険
事
業
計

画
」
�

●
東
温
市
内
の
過
疎
地
対
策
を

図
る
「
農
山
村
振
興
計
画
」
�

で
す
。
�

　
こ
れ
ら
計
画
の
策
定
に
あ
た

っ
て
は
、
公
募
に
よ
り
民
間
の

委
員
の
方
々
に
も
積
極
的
に
参

加
し
て
い
た
だ
き
、
主
体
的
な

役
割
を
担
っ
て
い
た
だ
き
た
い

と
考
え
て
い
ま
す
。
�

�■
重
点
施
策
�

　
新
市
建
設
計
画
で
は
、
将
来

像
を「
水
清
く
人
と
緑
が
輝
く

豊
か
な
夢
創
造
都
市
」と
描
き
、

6
件
の
基
本
目
標
を
定
め
て
い

ま
す
。
私
が
マ
ニ
フ
ェ
ス
ト
に

掲
げ
た
7
件
の
大
き
な
項
目
も

そ
の
大
部
分
は
重
な
り
、
方
向

性
は
一
致
し
て
い
ま
す
。
�

　
こ
れ
を
踏
ま
え
て
策
定
し
た
、

17
年
度
の
重
点
施
策
に
つ
い
て

ご
説
明
し
ま
す
。
�

　
第
一
は
、
「
人
に
や
さ
し
く

心
融
け
あ
う
ま
ち
づ
く
り
」
で

す
。
合
併
し
た
ば
か
り
の
若
い

市
で
す
が
、
旧
町
の
垣
根
は
取

り
払
い
、
そ
れ
ぞ
れ
の
地
域
が

長
年
培
っ
た
伝
統
や
文
化
を
守

り
育
て
、
同
じ
東
温
市
民
と
し

て
新
し
い
歴
史
を
築
く
た
め
に
、

共
に
汗
を
流
し
て
行
こ
う
と
い

う
も
の
で
す
。
�

　
ま
ず
、
4
月
に
合
併
記
念
式

典
を
開
催
し
、
市
の
花
や
市
の

木
を
定
め
、
合
併
に
ご
功
労
の

あ
っ
た
方
々
の
表
彰
な
ど
を
計

画
し
ま
し
た
。
そ
の
他
、
市
民

に
親
し
ま
れ
る
市
の
歌
の
創
作

や
、
合
併
記
念
行
事
と
し
て
、

海
外
友
好
の
翼
事
業
を
実
現
し

た
い
と
考
え
て
い
ま
す
。
�

　
ま
た
、
秋
に
は
第
1
回
市
民

大
運
動
会
を
計
画
し
ま
し
た
。

初
め
て
の
試
み
と
な
る
大
き
な

イ
ベ
ン
ト
で
す
が
、
市
民
の
融

和
と
交
流
を
高
め
る
礎
と
な
り

ま
す
よ
う
、
皆
様
の
ご
支
援
、

ご
協
力
を
心
か
ら
お
願
い
い
た

し
ま
す
。
�

�
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第
二
は
、「
人
が
住
み
人
が
集

う
安
全
・
安
心
な
ま
ち
づ
く
り
」

で
す
。
昨
年
は
繰
り
返
し
上
陸

す
る
台
風
で
東
温
市
も
甚
大
な

被
害
を
受
け
ま
し
た
。
私
は
、

市
民
の
安
全
、
安
心
を
最
優
先

す
る
こ
と
が
、
市
長
の
使
命
で

あ
る
こ
と
を
痛
感
し
ま
し
た
。

近
い
将
来
、
南
海
地
震
が
発
生

す
る
と
言
わ
れ
て
い
ま
す
。
平

時
に
ど
れ
だ
け
天
災
へ
の
備
え

を
し
た
か
、
そ
の
答
え
が
今
、

災
害
の
最
前
線
で
示
さ
れ
て
い

ま
す
。
�

　
昨
年
の
台
風
災
害
や
中
越
地

震
を
教
訓
に
、
目
先
の
合
理
性

に
と
ら
わ
れ
ず
、
「
将
来
の
安

全
」
を
常
に
意
識
し
て
、
す
べ

て
の
施
策
を
推
進
す
る
こ
と
と

し
ま
し
た
。
�

　
17
年
度
は
、
そ
の
拠
点
施
設

の
一
つ
と
し
て
、
消
防
庁
舎
の

改
築
事
業
に
着
手
し
ま
す
。
今

年
中
に
実
施
設
計
を
完
了
さ
せ
、

18
年
度
に
は
建
築
工
事
に
取
り

か
か
り
た
い
と
考
え
て
い
ま
す
。

ま
た
、
懸
案
で
あ
っ
た
、
携
帯

電
話
か
ら
の
1
1
9
番
通
報
を

直
接
受
信
で
き
る
よ
う
改
め
る

こ
と
と
し
ま
し
た
。
�

　
ソ
フ
ト
事
業
で
は
、
地
域
防

災
計
画
と
並
行
し
て
、
水
防
計

画
、
消
防
計
画
、
防
災
初
動
マ

ニ
ュ
ア
ル
を
策
定
し
、
防
災
関

係
機
関
と
の
連
帯
強
化
や
市
民

の
意
識
啓
発
を
図
っ
て
い
き
ま

す
。
ま
た
、
市
民
に
身
近
な
地

域
の
防
災
力
を
向
上
さ
せ
る
た

め
、
ハ
ザ
ー
ド
・
マ
ッ
プ
や
家

庭
用
防
災
の
し
お
り
を
作
成
し
、

自
主
防
災
組
織
の
結
成
に
積
極

的
に
取
り
組
み
、
災
害
時
に
お

け
る
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
が
円

滑
に
実
施
で
き
る
よ
う
、
支
援

体
制
の
整
備
を
図
る
こ
と
と
し

ま
し
た
。
�

　
更
に
、
個
人
の
木
造
住
宅
耐

震
診
断
を
支
援
す
る
こ
と
や
、

森
林
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
を
育
成
し
、

植
林
、
間
伐
を
実
施
し
、
災
害

に
強
い
里
山
整
備
を
図
る
こ
と

と
し
ま
し
た
。
�

　
第
三
は
、「
人
が
活
力
を
生

む
未
来
型
産
業
の
ま
ち
づ
く
り
」

で
す
。
活
力
の
あ
る
ま
ち
と
申

し
ま
す
の
は
、
必
ず
産
業
が
栄

え
、
人
々
が
生
き
生
き
と
生
活

し
て
い
る
も
の
で
す
。
ベ
ッ
ド

タ
ウ
ン
と
し
て
、
た
だ
住
み
や

す
さ
だ
け
を
追
求
す
る
の
で
は

な
く
、
地
域
に
活
力
が
生
ま
れ

る
よ
う
な
施
策
の
展
開
を
考
え

て
い
ま
す
。
�

　
財
政
の
健
全
化
は
至
上
命
題

で
す
が
、
だ
か
ら
と
い
っ
て
、

い
た
ず
ら
に
縮
こ
ま
っ
て
は
な

ら
な
い
と
思
い
ま
す
。
将
来
を

開
く
「
元
気
の
種
」
を
ま
き
、

育
て
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

そ
の
た
め
に
も
、
最
先
端
の
技

術
力
、
研
究
所
、
優
秀
な
人
材

確
保
と
い
っ
た
「
頭
脳
誘
致
」

を
始
め
、
農
林
業
の
付
加
価
値

を
高
め
、
市
民
が
誇
り
と
感
じ

ら
れ
る
「
東
温
ブ
ラ
ン
ド
」
を

確
立
し
、
全
国
へ
発
信
す
る
「
地

産
智
商
」
運
動
に
昇
華
さ
せ
て

行
こ
う
と
い
う
も
の
で
す
。
17

年
度
は
、
そ
の
芽
だ
し
を
行
っ

て
い
き
ま
す
。
�

�■
予
算
規
模
　
�

　
省
略
　
Ｐ
５
参
照
�

■
主
な
新
規
施
策
�

省
略
�

Ｐ
６
・
７
参
照
�

�■
お
わ
り
に
　
�

　
私
は
、
17
年
度

を
大
き
な
特
例
債

事
業
も
な
い
、
暖

気
運
転
の
期
間
と

捉
え
、
今
後
、
財

政
予
想
の
検
討
を

十
分
行
い
、
知
恵

を
絞
り
、
東
温
市

の
歴
史
に
「
改
革

元
年
」
と
刻
ま
れ

る
よ
う
な
、
行
財

政
改
革
を
断
行
し

ま
す
。
�

　
十
分
に
説
明
責

任
を
果
た
し
な
が
ら
、我
慢
を

し
て
い
た
だ
く
と
こ
ろ
は
、
我

慢
し
て
い
た
だ
き
、冷
静
に
実

力
を
見
極
め
、
身
の
丈
に
合
っ

た
行
政
を
目
指
し
て
い
き
ま
す
。
�

　
こ
の
た
め
、
手
始
め
に
、
地

方
自
治
法
の
改
正
に
伴
い
、
今

議
会
に
「
収
入
役
を
置
か
な
い
」

条
例
案
を
提
案
し
ま
し
た
。
�

　
日
ご
ろ
職
員
に
は
、
「
市
民

に
目
線
を
合
わ
せ
た
行
政
を
」

と
訴
え
る
と
と
も
に
、
「
創
造

と
挑
戦
の
心
」
を
も
っ
て
市
政

の
推
進
を
行
う
よ
う
指
導
し
て

い
ま
す
。
�

　
私
は
、
持
ち
前
の
フ
ッ
ト
ワ

ー
ク
の
軽
さ
を
武
器
に
、
積
極

的
に
現
場
に
赴
き
、
職
員
と
と

も
に
汗
を
か
き
な
が
ら
、
現
場

か
ら
の
発
想
を
政
策
に
反
映
し

て
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。
�

　
改
め
て
、
皆
様
の
ご
理
解
と

ご
協
力
を
心
か
ら
お
願
い
申
し

上
げ
ま
す
。
�
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平成１７年度�

施政方針と予算�

ま ち づ く り の 基 本 と な る 東 温 市 の 予 算 が 決 ま り ま し た�

平成17年度当初予算総額は236億6,934万円です�

歳出�
10,433,000千円�

人件費�
24.0％�

物件費�
17.5％�

公債費�
15.0％�

繰出費�
13.1％�

扶助費�
11.0％�

投資的経費�
10.7％�

補助費等　6.4％� その他　2.3％�

歳入�
10,433,000千円�

市税�
31.9％�

地方交付税�
27.8％�

国庫支出金�
7.0％�

市債�
6.8％�

繰入金�
5.8％�

県支出金�
5.4％�

地方消費税交付金�
3.1％�

地方譲与税�
2.8％�

その他�
9.4％�

歳出�
10,433,000千円�

民生費�
26.6％�

公債費�
15.0％�

土木費�
13.0％�

総務費�
10.8％�

教育費�
10.3％�

衛生費�
9.0％�

農林水産業費�
7.4％�

消防費　5.3％� その他　2.6％�

性 質 別 経 費 の 図 表�

一 般 会 計 歳 入 歳 出 予 算 図 表�

平 成１７年 度 　 会 計 別 予 算 の 規 模�

(△ 8.1)�
△ 924,051�

(6.0)�
157,824�
(△ 0.2)�
△ 5,726�
(13.3)�

292,197�
(△ 0.7)�
△ 1,638�
(△ 98.6)�

△ 168,397�
(3.9)�
3,922�
(6.4)�

92,990�
(3.5)�

371,172�
(27.8)�

506,638�
(27.8)�

506,638�
(△ 0.2)�

△ 46,241

(A)－(C)
(23.6)�

1,993,000�
(52.4)�

954,366�
(72.4)�

1,575,320�
(97.5)�

1,230,232�
(39.3)�
67,225�
(△ 98.4)�

△ 148,014�
(36.9)�
27,940�
(△ 13.1)�

△ 232,528�
(46.8)�

3,474,541�
(41.5)�

684,073�
(41.5)�

684,073�
(35.1)�

6,151,614

(A)－(B)
比　　　較�

�
11,357,051�

�
2,617,494�

�
3,757,636�

�
2,199,187�

�
239,848�

�
170,864�

�
99,794�

�
1,448,498�

�
10,533,321�

�
1,825,209�

�
1,825,209�

�
23,715,581

旧町当初予算額(C)
�

8,440,000�
�

1,820,952�
�

2,176,590�
�

1,261,152�
�

170,985�
�

150,481�
�

75,776�
�

1,774,016�
�

7,429,952�
�

1,647,774�
�

1,647,774�
�

17,517,726

�
10,433,000�

�
2,775,318�

�
3,751,910�

�
2,491,384�

�
238,210�

�
2,467�

�
103,716�

�
1,541,488�

�
10,904,493�

�
2,331,847�

�
2,331,847�

�
23,669,340

当初予算額(B)
平成17年度�
当初予算額(A)会　計　別�

一 般 会 計 �

合 計 �

国 民 健 康 保 険 �

老 人 保 健 �

介 護 保 険 �

ふ る さ と 交 流 館 �

簡 易 水 道 �

農 業 集 落 排 水 �

公 共 下 水 道 �

計�

水 道 事 業 �

計�

平成16年度�
（単位：千円、％）�

企
業
会
計
�

特
　
　
　
別
　
　
　
会
　
　
　
計
�



1.地球と共生する快適環境のまちづくり�
1 環境施策の総合的推進�
◎「地域新エネルギービジョン」の策定 8,649�
◎「環境基本計画」の策定 6,500�
◎自然環境セミナー開催   430�
◎エコ・キッズ・フェスティバル開催 3,275�
◎エコ・キッズ・ガイア発電システム構築事業 1,000�
○エコ・キッズ養成プログラム支援 595�
○エコ・キッズ・サポーター派遣他 65�
○住宅用太陽光発電設置助成 7,200�
○アダプトプログラム支援物資他  400�
○合併処理浄化槽設置助成  29,229�
○コンポスト・電気生ごみ処理機設置助成 645�
○地球環境基金・グリーン購入ネットワーク拠出金 50�
○不法投棄・環境パトロール関連 5,386�
○河川水質検査・悪臭測定 1,641�
○公害対策調査・騒音測定 1,700�
○ごみ集積場設置事業助成 460�
○六価クロム調査関連 266�

2 公園・緑地・水辺の整備�
◎重信川緑地公園トイレ新設事業 16,620�
◎上林森林公園景観防護柵設置事業 2,195�
○田園自然環境保全再生支援事業 10,165�
○公園管理費 68,263�

3 上水道等の整備�
◎川内地区統合簡易水道事業（企業会計）  273,261�
◎重信地区統合簡易水道事業（企業会計） 1,429,512�
○簡易水道事業（特別会計） 2,467�

4 下水道等の整備�
○集落排水事業（特別会計）  103,716�
○公共下水道事業（特別会計） 1,541,488�

5 ごみ処理等環境衛生対策の充実�
○庁舎紙ごみリサイクル 2,088�
○公害監視装置 1,470�
○クリーンセンター機械消耗品取替 2,900�
○クリーンセンター施設補修工事 42,557�
○クリーンセンターダイオキシン類測定 1,596�
○用廃ビニール処理事業助成 1,014�
○火葬場運営費 18,271�
○市営墓地管理費 1,886�
○指定ごみ袋購入配布 10,950�
○燃やすごみ・燃やさないごみ収集事業 138,377�
○粗大ごみ収集事業 41,981�
○水銀ごみ処分・紙ごみ資源化委託 20,797�

6 消防・防災体制の充実�
◎消防庁舎改築事業（実施設計） 15,000�
◎「地域防災計画」の策定  3,360�
◎防災初動マニュアルの策定 1,260�
◎ハザードマップの作成 685�
◎防災のしおり作成（全戸配布） 2,016�
◎木造住宅耐震診断助成  600�
◎携帯119指令台直収事業 2,543�

○防災行政無線点検改修等 12,900�
○小型動力ポンプ積載車購入 3,750�
○防火水槽設置事業 4,500�
○消防ホース格納箱設置事業 1,830�
○消火栓新設・維持 27,142�
○常備消防費（救急含む） 387,583�
7 交通安全・防犯体制の充実�
○ガードレール等交通安全施設設置事業 5,557�
○防犯灯設置・維持費  2,368�
�
2.人にやさしい健康福祉のまちづくり�
1 生涯健康づくりの推進�
○松山医療圏病院群輪番制事業 1,275�
○松山医療圏小児科救急医療支援事業 7,762�
○市在宅当番医制事業 1,673�
○母子各種健康診査委託事業 6,121�
○基本健康審査・がん検診委託事業 64,259�
○女性健康審査委託事業 1,992�
○各種予防接種等委託事業 27,557�
2 高齢者施策の充実�
◎「高齢者保健・介護保険事業計画（第3次）」の策定 2,336�
◎長寿祝金 11,340�
○シルバー人材センター助成 2,366�
○シルバーハウジング事業関連  2,975�
○養護老人ホーム入所  17,054�
○はり・きゅう施術費助成 2,040�
○配食サービス事業 23,160�
○生活管理指導員派遣事業（自立ヘルパー） 1,584�
○生活管理指導短期宿泊事業（自立ショート） 190�
○生きがい活動支援通所事業（デイサービス） 8,889�
○緊急通報・こんにちはコール 4,946�
○簡単筋トレ事業 9,649�
○低所得者介護保険利用対策 1,690�
○在宅介護支援センター事業  17,944�
○ねたきり老人介護人手当 15,600�
○特別養護老人ホーム建設助成 29,019�
○地区敬老会助成 12,300�
3 障害者施策の充実�
◎特別障害者手当 16,601�
◎知的障害者授産施設運営助成 10,500�
◎手話通訳派遣事業 146�
○障害者施設訓練等支援費  226,593�
○障害者ヘルプサービス事業 21,202�
○知的障害者ヘルプサービス事業 1,579�
○障害者デイサービス事業 33,786�
○障害者ショートステイ事業 6,190�
○障害者補装具 7,937�
○障害者日常生活用具 2,370�
○更生医療等扶助 4,208�
○重度障害者医療費助成 92,201�
�
�

4 子育て子育て支援支援とひとり親家庭等福祉の充実親家庭等福祉の充実�
◎川上児童館建設事業◎川上児童館建設事業（基本設計等）（基本設計等）  700�
◎いわがらいわがらこども館運営費館運営費 12,433�
◎児童扶養手当◎児童扶養手当  97,865�
○ママサポーサポート事業事業 2,681�
○乳幼児医療費助成○乳幼児医療費助成 37,015�
○児童手当○児童手当 142,620�
○病後保育委託事業○病後保育委託事業 4,813�
○放課後児童指導事業○放課後児童指導事業（学童ク（学童クラブ）ブ） 13,702�
○保育所改修事業○保育所改修事業 4,356�
○私立保育所等助成○私立保育所等助成 5,537�
○母子○母子・父子家庭医療費助成父子家庭医療費助成 20,153�

5 地域における社会保障の充実地域における社会保障の充実�
　○国民健康保険事業　○国民健康保険事業（特別会計）（特別会計） 2,775,318�
○老人保健事業○老人保健事業（特別会計）（特別会計） 3,751,910�
○介護保険事業○介護保険事業（特別会計）（特別会計） 2,491,384�
○国民年金事務費○国民年金事務費 9,142�
�

３.心豊かに学びあ心豊かに学びあう文化創造の文化創造のまちづくり�
１ 生涯学習社会の確立生涯学習社会の確立�
◎川内公民館耐震診断◎川内公民館耐震診断 3,360�
○公民館活動費○公民館活動費 9,814�
○各種教室開催○各種教室開催 3,000�

2 学校教育の充実学校教育の充実�
◎新入生に防犯◎新入生に防犯ブザー配布ブザー配布 188�
○小学校施設改修等○小学校施設改修等 17,810�
○ＡＬＴ関連関連（英語指導助手（英語指導助手2人）人） 8,596�
○給食セ○給食センター調理設備整備ー調理設備整備 3,713�

3 青少年の健全育成青少年の健全育成�
○教育相談員事業○教育相談員事業 4,262�
○大人○大人と子どものふれあのふれあい広場事業い広場事業 1,726�

4 芸術芸術・文化の振興文化の振興�
◎東温市を◎東温市を描く絵画展絵画展 2,000�
◎指定文化財パ◎指定文化財パンフレット作成作成 1,950�
○図書館図書購入○図書館図書購入 6,000�
○埋蔵文化財試掘調査○埋蔵文化財試掘調査 1,959�

5 生涯生涯スポーツの振興スポーツの振興�
◎川内体育◎川内体育センター改修工事ー改修工事 7,300�
○ツインドーム・トレセレセン管理業務委託管理業務委託 9,159�
○テ○テニスコーコート管理業務委託管理業務委託 5,373�
○川内体育セ○川内体育センター管理業務委託ー管理業務委託 1,026�

6 国際化への対応国際化への対応と多様な交流活動の促進多様な交流活動の促進�
◎海外友好の翼実行委員会関連◎海外友好の翼実行委員会関連 2,514�
○国際交流団体助成○国際交流団体助成 400�

�
4.創造性創造性と活力のある産業が育活力のある産業が育つまちづくり�
１ 農業の振興農業の振興�
◎樋口地区ほ場整備事業◎樋口地区ほ場整備事業  34,255�
○県営土地改良総合整備事業負担金○県営土地改良総合整備事業負担金 7,500�
○土地改良事業助成○土地改良事業助成 60,345�
○ため池整備事業○ため池整備事業 1,801�
○中山間地域直接支払推進事業○中山間地域直接支払推進事業 81,177�
○生産調整転作関連○生産調整転作関連 3,394�
○農業近代化資金利子補給○農業近代化資金利子補給 2,500�

2 林業の振興林業の振興�
　◎森林ボラ　◎森林ボランテンティア関連事業関連事業 740�
○重信川流域水源の森林○重信川流域水源の森林づくり事業事業 1,566�
○有害鳥獣捕獲事業○有害鳥獣捕獲事業 　4,700�
3 工業の振興工業の振興�
○中小企業振興資金出損金○中小企業振興資金出損金 10,000�
○中小企業振興資金利子補給○中小企業振興資金利子補給 2,391�
○商工会助成○商工会助成 13,500�

4 観光観光・レクリエレーレーションの振興ンの振興�
◎観光ルー◎観光ルート開発関連開発関連 240�
○ふる○ふるさと交流館運営交流館運営（特別会計）（特別会計） 238,210�
○白猪の滝○白猪の滝まつり実行委員会助成実行委員会助成 800�
○夏○夏まつり実行委員会助成実行委員会助成 1,200�
○観光協会助成○観光協会助成  3,200�
�
5.新たな出会新たな出会いと飛躍を飛躍を支える都市基盤る都市基盤づくり�
1 調和の調和のとれた土地利用の推進れた土地利用の推進�
◎「都市計画「都市計画マスタープラプラン」ン」の策定の策定 5,958�
◎都市計画基礎調査◎都市計画基礎調査 9,059�
○法定外公共物管理関連○法定外公共物管理関連 9,939�
○国土調査事業○国土調査事業 188,925�
2 魅力ある市街地の形成魅力ある市街地の形成�
◎志津川土地区画整理事業◎志津川土地区画整理事業（基本設計）（基本設計） 22,647�

3 道路道路・交通網の整備交通網の整備�
○道路新設改良事業等道路建設○道路新設改良事業等道路建設  549,594�
○道路維持補修事業○道路維持補修事業 127,730�
○林道改良事業○林道改良事業 44,500�
○生活交通バ○生活交通バス助成ス助成 15,050�
4 情報通信網の整備情報通信網の整備�
◎地域◎地域イントラネラネット保守保守 2,617�
○ＥＳネット接続関連接続関連 710�
○現行法令現行法令・市例規集市例規集・官庁速報検索閲覧官庁速報検索閲覧システステム 3,843�
�
6．共に生共に生き共に築共に築く協働の協働のまちづくり�
1 人権尊重の人権尊重のまちづくりの推進の推進�
○福祉館運営費○福祉館運営費  10,332�
○人権対策関連○人権対策関連   18,022�

2 男女共同参画社会の推進男女共同参画社会の推進�
　○男女共同参画計画策定関連　○男女共同参画計画策定関連  497�
3 住民間交流の促進住民間交流の促進�
　◎市民大運動会　◎市民大運動会 4,716�
　◎中山間地域振興会議　◎中山間地域振興会議  600�
　○獅子舞大会　○獅子舞大会 375�
4 地域地域コミュニテニティの育成の育成�
◎土谷集会所改修等◎土谷集会所改修等 6,441�
○コミュニテニティ活動推進事業委託活動推進事業委託 41,600�
○コミュニテニティ施設整備助成施設整備助成 14,330�
5 市民市民と行政行政との協働のの協働のまちづくりの推進の推進�
◎「東温市総合計画」「東温市総合計画」の策定の策定  5,646�
◎とうおん出前講座ん出前講座 65�
◎市制懇談会◎市制懇談会 84�
◎行政改革推進委員会◎行政改革推進委員会 80�
◎市花◎市花・市木市木・市歌市歌・合併記念式典関連合併記念式典関連 16,522�
◎川内支所解体撤去◎川内支所解体撤去・第一別館改修事業第一別館改修事業 90,593

広報とうおん  4.1.2005 広報と広報とうおんうおん  4.1.2005広報と広報とうおんうおん  4.1.2005広報とうおん  4.1.2005

平成17年度予算の主な内容�平成17年度予算の主な内容�
平成１７年度　東温市重点施策�
　　　　（１）人にやさしく　心融けあう　まちづくり （市民融和・協働・高福祉）�
　　　　（２）人が住み　人が集う安全・安心な　まちづくり （防災対策・バリアフリー）�
　　　　（３）人が活力を生む　未来型産業の　まちづくり （東温ブランド・地産智商）�
� 4 子育て支援とひとり親家庭等福祉の充実�

◎川上児童館建設事業（基本設計等）  700�
◎いわがらこども館運営費 12,433�
◎児童扶養手当  97,865�
○ママサポート事業 2,681�
○乳幼児医療費助成 37,015�
○児童手当 142,620�
○病後保育委託事業 4,813�
○放課後児童指導事業（学童クラブ） 13,702�
○保育所改修事業 4,356�
○私立保育所等助成 5,537�
○母子・父子家庭医療費助成 20,153�
5 地域における社会保障の充実�
　○国民健康保険事業（特別会計） 2,775,318�
○老人保健事業（特別会計） 3,751,910�
○介護保険事業（特別会計） 2,491,384�
○国民年金事務費 9,142�
�

３.心豊かに学びあう文化創造のまちづくり�
１ 生涯学習社会の確立�
◎川内公民館耐震診断 3,360�
○公民館活動費 9,814�
○各種教室開催 3,000�
2 学校教育の充実�
◎新入生に防犯ブザー配布 188�
○小学校施設改修等 17,810�
○ＡＬＴ関連（英語指導助手2人） 8,596�
○給食センター調理設備整備 3,713�
3 青少年の健全育成�
○教育相談員事業 4,262�
○大人と子どものふれあい広場事業 1,726�
4 芸術・文化の振興�
◎東温市を描く絵画展 2,000�
◎指定文化財パンフレット作成 1,950�
○図書館図書購入 6,000�
○埋蔵文化財試掘調査 1,959�
5 生涯スポーツの振興�
◎川内体育センター改修工事 7,300�
○ツインドーム・トレセン管理業務委託 9,159�
○テニスコート管理業務委託 5,373�
○川内体育センター管理業務委託 1,026�
6 国際化への対応と多様な交流活動の促進�
◎海外友好の翼実行委員会関連 2,514�
○国際交流団体助成 400�
�
4.創造性と活力のある産業が育つまちづくり�
１ 農業の振興�
◎樋口地区ほ場整備事業  34,255�
○県営土地改良総合整備事業負担金 7,500�
○土地改良事業助成 60,345�
○ため池整備事業 1,801�
○中山間地域直接支払推進事業 81,177�
○生産調整転作関連 3,394�
○農業近代化資金利子補給 2,500�

2 林業の振興�
　◎森林ボランティア関連事業 740�
○重信川流域水源の森林づくり事業 1,566�
○有害鳥獣捕獲事業 　4,700�
3 工業の振興�
○中小企業振興資金出損金 10,000�
○中小企業振興資金利子補給 2,391�
○商工会助成 13,500�
4 観光・レクリエレーションの振興�
◎観光ルート開発関連 240�
○ふるさと交流館運営（特別会計） 238,210�
○白猪の滝まつり実行委員会助成 800�
○夏まつり実行委員会助成 1,200�
○観光協会助成  3,200�
�
5.新たな出会いと飛躍を支える都市基盤づくり�
1 調和のとれた土地利用の推進�
◎「都市計画マスタープラン」の策定 5,958�
◎都市計画基礎調査 9,059�
○法定外公共物管理関連 9,939�
○国土調査事業 188,925�
2 魅力ある市街地の形成�
◎志津川土地区画整理事業（基本設計） 22,647�

3 道路・交通網の整備�
○道路新設改良事業等道路建設  549,594�
○道路維持補修事業 127,730�
○林道改良事業 44,500�
○生活交通バス助成 15,050�
4 情報通信網の整備�
◎地域イントラネット保守 2,617�
○ＥＳネット接続関連 710�
○現行法令・市例規集・官庁速報検索閲覧システム 3,843�
�
6．共に生き共に築く協働のまちづくり�
1 人権尊重のまちづくりの推進�
○福祉館運営費  10,332�
○人権対策関連   18,022�
2 男女共同参画社会の推進�
　○男女共同参画計画策定関連  497�
3 住民間交流の促進�
　◎市民大運動会 4,716�
　◎中山間地域振興会議  600�
　○獅子舞大会 375�
4 地域コミュニティの育成�
◎土谷集会所改修等 6,441�
○コミュニティ活動推進事業委託 41,600�
○コミュニティ施設整備助成 14,330�
5 市民と行政との協働のまちづくりの推進�
◎「東温市総合計画」の策定  5,646�
◎とうおん出前講座 65�
◎市制懇談会 84�
◎行政改革推進委員会 80�
◎市花・市木・市歌・合併記念式典関連 16,522�
◎川内支所解体撤去・第一別館改修事業 90,593

【◎は新規事業◎は新規事業　〇は継続事業　〇は継続事業（単位（単位：千円）千円）】�【◎は新規事業　〇は継続事業（単位：千円）】�



1.地球地球と共生共生する快適環境のる快適環境のまちづくり�
1 環境施策の総合的推進環境施策の総合的推進�
◎「地域新エネルギー「地域新エネルギービジョン」ン」の策定の策定 8,649�
◎「環境基本計画」「環境基本計画」の策定の策定 6,500�
◎自然環境◎自然環境セミナー開催ー開催   430�
◎エ◎エコ・キッズ・フェステスティバル開催バル開催 3,275�
◎エコ・キッズ・ガイア発電発電システステム構築事業ム構築事業 1,000�
○エ○エコ・キッズ養成ズ養成プログプログラム支援ム支援 595�
○エ○エコ・キッズ・サポータサポーター派遣他ー派遣他 65�
○住宅用太陽光発電設置助成○住宅用太陽光発電設置助成 7,200�
○アダプトプログプログラム支援物資他ム支援物資他  400�
○合併処理浄化槽設置助成○合併処理浄化槽設置助成  29,229�
○コンポスト・電気生電気生ごみ処理機設置助成み処理機設置助成 645�
○地球環境基金地球環境基金・グリーン購入購入ネットワークーク拠出金拠出金 50�
○不法投棄○不法投棄・環境パ環境パトロール関連ロール関連 5,386�
○河川水質検査○河川水質検査・悪臭測定悪臭測定 1,641�
○公害対策調査○公害対策調査・騒音測定騒音測定 1,700�
○ごみ集積場設置事業助成み集積場設置事業助成 460�
○六価ク○六価クロム調査関連ム調査関連 266�

2 公園公園・緑地緑地・水辺の整備水辺の整備�
◎重信川緑地公園◎重信川緑地公園トイレ新設事業レ新設事業 16,620�
◎上林森林公園景観防護柵設置事業◎上林森林公園景観防護柵設置事業 2,195�
○田園自然環境保全再生支援事業○田園自然環境保全再生支援事業 10,165�
○公園管理費○公園管理費 68,263�

3 上水道等の整備上水道等の整備�
◎川内地区統合簡易水道事業川内地区統合簡易水道事業（企業会計）（企業会計）  273,261�
◎重信地区統合簡易水道事業重信地区統合簡易水道事業（企業会計）（企業会計） 1,429,512�
○簡易水道事業○簡易水道事業（特別会計）（特別会計） 2,467�
4 下水道等の整備下水道等の整備�
○集落排水事業○集落排水事業（特別会計）（特別会計）  103,716�
○公共下水道事業○公共下水道事業（特別会計）（特別会計） 1,541,488�

5 ごみ処理等環境衛生対策の充実ごみ処理等環境衛生対策の充実�
○庁舎紙○庁舎紙ごみリサイクル 2,088�
○公害監視装置○公害監視装置 1,470�
○ク○クリーンセンター機械消耗品取替ー機械消耗品取替 2,900�
○ク○クリーンセンター施設補修工事ー施設補修工事 42,557�
○ク○クリーンセンターダーダイオキオキシン類測定類測定 1,596�
○用廃○用廃ビニール処理事業助成ビニール処理事業助成 1,014�
○火葬場運営費○火葬場運営費 18,271�
○市営墓地管理費○市営墓地管理費 1,886�
○指定○指定ごみ袋購入配布み袋購入配布 10,950�
○燃や○燃やすごみ・燃や燃やさないごみ収集事業み収集事業 138,377�
○粗大○粗大ごみ収集事業み収集事業 41,981�
○水銀○水銀ごみ処分み処分・紙ごみ資源化委託み資源化委託 20,797�
6 消防消防・防災体制の充実防災体制の充実�
◎消防庁舎改築事業◎消防庁舎改築事業（実施設計）（実施設計） 15,000�
◎「地域防災計画」「地域防災計画」の策定の策定  3,360�
◎防災初動◎防災初動マニュアルの策定ルの策定 1,260�
◎ハザー◎ハザードマップの作成プの作成 685�
◎防災の◎防災のしおり作成作成（全戸配布）（全戸配布） 2,016�
◎木造住宅耐震診断助成◎木造住宅耐震診断助成  600�
◎携帯◎携帯119指令台直収事業指令台直収事業 2,543�

○防災行政無線点検改修等○防災行政無線点検改修等 12,900�
○小型動力ポ○小型動力ポンプ積載車購入プ積載車購入 3,750�
○防火水槽設置事業○防火水槽設置事業 4,500�
○消防ホー○消防ホース格納箱設置事業ス格納箱設置事業 1,830�
○消火栓新設○消火栓新設・維持維持 27,142�
○常備消防費○常備消防費（救急含（救急含む）む） 387,583�
7 交通安全交通安全・防犯体制の充実防犯体制の充実�
○ガーガードレール等交通安全施設設置事業レール等交通安全施設設置事業 5,557�
○防犯灯設置○防犯灯設置・維持費維持費  2,368�
�
2.人にや人にやさしい健康福祉のい健康福祉のまちづくり�
1 生涯健康生涯健康づくりの推進の推進�
○松山医療圏病院群輪番制事業○松山医療圏病院群輪番制事業 1,275�
○松山医療圏小児科救急医療支援事業○松山医療圏小児科救急医療支援事業 7,762�
○市在宅当番医制事業○市在宅当番医制事業 1,673�
○母子各種健康診査委託事業○母子各種健康診査委託事業 6,121�
○基本健康審査○基本健康審査・がん検診委託事業ん検診委託事業 64,259�
○女性健康審査委託事業○女性健康審査委託事業 1,992�
○各種予防接種等委託事業○各種予防接種等委託事業 27,557�

2 高齢者施策の充実高齢者施策の充実�
◎「高齢者保健・介護保険事業計画（第3次）」の策定 2,336�
◎長寿祝金◎長寿祝金 11,340�
○シルバー人材セシルバー人材センター助成ー助成 2,366�
○シルバーハシルバーハウジング事業関連事業関連  2,975�
○養護老人ホー○養護老人ホーム入所ム入所  17,054�
○は○はり・きゅう施術費助成う施術費助成 2,040�
○配食サー○配食サービス事業ス事業 23,160�
○生活管理指導員派遣事業（自立ヘルパー） 1,584�
○生活管理指導短期宿泊事業○生活管理指導短期宿泊事業（自立（自立ショート） 190�
○生きがい活動支援通所事業い活動支援通所事業（デ（デイサーサービス）ス） 8,889�
○緊急通報○緊急通報・こんにんにちはコールコール 4,946�
○簡単筋○簡単筋トレ事業レ事業 9,649�
○低所得者介護保険利用対策○低所得者介護保険利用対策 1,690�
○在宅介護支援セ○在宅介護支援センター事業ー事業  17,944�
○ねた○ねたきり老人介護人手当老人介護人手当 15,600�
○特別養護老人ホー○特別養護老人ホーム建設助成ム建設助成 29,019�
○地区敬老会助成○地区敬老会助成 12,300�
3 障害者施策の充実障害者施策の充実�
◎特別障害者手当◎特別障害者手当 16,601�
◎知的障害者授産施設運営助成◎知的障害者授産施設運営助成 10,500�
◎手話通訳派遣事業◎手話通訳派遣事業 146�
○障害者施設訓練等支援費○障害者施設訓練等支援費  226,593�
○障害者○障害者ヘルヘルプサープサービス事業ス事業 21,202�
○知的障害者○知的障害者ヘルヘルプサープサービス事業ス事業 1,579�
○障害者デ○障害者デイサーサービス事業ス事業 33,786�
○障害者○障害者ショートステステイ事業事業 6,190�
○障害者補装具○障害者補装具 7,937�
○障害者日常生活用具○障害者日常生活用具 2,370�
○更生医療等扶助○更生医療等扶助 4,208�
○重度障害者医療費助成○重度障害者医療費助成 92,201�
�
�

4 子育て支援とひとり親家庭等福祉の充実�
◎川上児童館建設事業（基本設計等）  700�
◎いわがらこども館運営費 12,433�
◎児童扶養手当  97,865�
○ママサポート事業 2,681�
○乳幼児医療費助成 37,015�
○児童手当 142,620�
○病後保育委託事業 4,813�
○放課後児童指導事業（学童クラブ） 13,702�
○保育所改修事業 4,356�
○私立保育所等助成 5,537�
○母子・父子家庭医療費助成 20,153�

5 地域における社会保障の充実�
　○国民健康保険事業（特別会計） 2,775,318�
○老人保健事業（特別会計） 3,751,910�
○介護保険事業（特別会計） 2,491,384�
○国民年金事務費 9,142�
�

３.心豊かに学びあう文化創造のまちづくり�
１ 生涯学習社会の確立�
◎川内公民館耐震診断 3,360�
○公民館活動費 9,814�
○各種教室開催 3,000�

2 学校教育の充実�
◎新入生に防犯ブザー配布 188�
○小学校施設改修等 17,810�
○ＡＬＴ関連（英語指導助手2人） 8,596�
○給食センター調理設備整備 3,713�

3 青少年の健全育成�
○教育相談員事業 4,262�
○大人と子どものふれあい広場事業 1,726�

4 芸術・文化の振興�
◎東温市を描く絵画展 2,000�
◎指定文化財パンフレット作成 1,950�
○図書館図書購入 6,000�
○埋蔵文化財試掘調査 1,959�

5 生涯スポーツの振興�
◎川内体育センター改修工事 7,300�
○ツインドーム・トレセン管理業務委託 9,159�
○テニスコート管理業務委託 5,373�
○川内体育センター管理業務委託 1,026�

6 国際化への対応と多様な交流活動の促進�
◎海外友好の翼実行委員会関連 2,514�
○国際交流団体助成 400�

�
4.創造性と活力のある産業が育つまちづくり�
１ 農業の振興�
◎樋口地区ほ場整備事業  34,255�
○県営土地改良総合整備事業負担金 7,500�
○土地改良事業助成 60,345�
○ため池整備事業 1,801�
○中山間地域直接支払推進事業 81,177�
○生産調整転作関連 3,394�
○農業近代化資金利子補給 2,500�

2 林業の振興�
　◎森林ボランティア関連事業 740�
○重信川流域水源の森林づくり事業 1,566�
○有害鳥獣捕獲事業 　4,700�

3 工業の振興�
○中小企業振興資金出損金 10,000�
○中小企業振興資金利子補給 2,391�
○商工会助成 13,500�

4 観光・レクリエレーションの振興�
◎観光ルート開発関連 240�
○ふるさと交流館運営（特別会計） 238,210�
○白猪の滝まつり実行委員会助成 800�
○夏まつり実行委員会助成 1,200�
○観光協会助成  3,200�
�

5.新たな出会いと飛躍を支える都市基盤づくり�
1 調和のとれた土地利用の推進�
◎「都市計画マスタープラン」の策定 5,958�
◎都市計画基礎調査 9,059�
○法定外公共物管理関連 9,939�
○国土調査事業 188,925�

2 魅力ある市街地の形成�
◎志津川土地区画整理事業（基本設計） 22,647�
3 道路・交通網の整備�
○道路新設改良事業等道路建設  549,594�
○道路維持補修事業 127,730�
○林道改良事業 44,500�
○生活交通バス助成 15,050�

4 情報通信網の整備�
◎地域イントラネット保守 2,617�
○ＥＳネット接続関連 710�
○現行法令・市例規集・官庁速報検索閲覧システム 3,843�
�
6．共に生き共に築く協働のまちづくり�
1 人権尊重のまちづくりの推進�
○福祉館運営費  10,332�
○人権対策関連   18,022�

2 男女共同参画社会の推進�
　○男女共同参画計画策定関連  497�
3 住民間交流の促進�
　◎市民大運動会 4,716�
　◎中山間地域振興会議  600�
　○獅子舞大会 375�
4 地域コミュニティの育成�
◎土谷集会所改修等 6,441�
○コミュニティ活動推進事業委託 41,600�
○コミュニティ施設整備助成 14,330�

5 市民と行政との協働のまちづくりの推進�
◎「東温市総合計画」の策定  5,646�
◎とうおん出前講座 65�
◎市制懇談会 84�
◎行政改革推進委員会 80�
◎市花・市木・市歌・合併記念式典関連 16,522�
◎川内支所解体撤去・第一別館改修事業 90,593

広報と広報とうおんうおん  4.1.2005 広報とうおん  4.1.2005広報とうおん  4.1.2005 広報とうおん  4.1.2005

平成１７年度　東温市重点施策�
　　　　（１）人にやさしく　心融けあう　まちづくり （市民融和・協働・高福祉）�
　　　　（２）人が住み　人が集う安全・安心な　まちづくり （防災対策・バリアフリー）�
　　　　（３）人が活力を生む　未来型産業の　まちづくり （東温ブランド・地産智商）�
�

平成１７年度　東温市重点施策�
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�

1.地球と共生する快適環境のまちづくり�
1 環境施策の総合的推進�
◎「地域新エネルギービジョン」の策定 8,649�
◎「環境基本計画」の策定 6,500�
◎自然環境セミナー開催   430�
◎エコ・キッズ・フェスティバル開催 3,275�
◎エコ・キッズ・ガイア発電システム構築事業 1,000�
○エコ・キッズ養成プログラム支援 595�
○エコ・キッズ・サポーター派遣他 65�
○住宅用太陽光発電設置助成 7,200�
○アダプトプログラム支援物資他  400�
○合併処理浄化槽設置助成  29,229�
○コンポスト・電気生ごみ処理機設置助成 645�
○地球環境基金・グリーン購入ネットワーク拠出金 50�
○不法投棄・環境パトロール関連 5,386�
○河川水質検査・悪臭測定 1,641�
○公害対策調査・騒音測定 1,700�
○ごみ集積場設置事業助成 460�
○六価クロム調査関連 266�
2 公園・緑地・水辺の整備�
◎重信川緑地公園トイレ新設事業 16,620�
◎上林森林公園景観防護柵設置事業 2,195�
○田園自然環境保全再生支援事業 10,165�
○公園管理費 68,263�
3 上水道等の整備�
◎川内地区統合簡易水道事業（企業会計）  273,261�
◎重信地区統合簡易水道事業（企業会計） 1,429,512�
○簡易水道事業（特別会計） 2,467�
4 下水道等の整備�
○集落排水事業（特別会計）  103,716�
○公共下水道事業（特別会計） 1,541,488�
5 ごみ処理等環境衛生対策の充実�
○庁舎紙ごみリサイクル 2,088�
○公害監視装置 1,470�
○クリーンセンター機械消耗品取替 2,900�
○クリーンセンター施設補修工事 42,557�
○クリーンセンターダイオキシン類測定 1,596�
○用廃ビニール処理事業助成 1,014�
○火葬場運営費 18,271�
○市営墓地管理費 1,886�
○指定ごみ袋購入配布 10,950�
○燃やすごみ・燃やさないごみ収集事業 138,377�
○粗大ごみ収集事業 41,981�
○水銀ごみ処分・紙ごみ資源化委託 20,797�
6 消防・防災体制の充実�
◎消防庁舎改築事業（実施設計） 15,000�
◎「地域防災計画」の策定  3,360�
◎防災初動マニュアルの策定 1,260�
◎ハザードマップの作成 685�
◎防災のしおり作成（全戸配布） 2,016�
◎木造住宅耐震診断助成  600�
◎携帯119指令台直収事業 2,543�

○防災行政無線点検改修等 12,900�
○小型動力ポンプ積載車購入 3,750�
○防火水槽設置事業 4,500�
○消防ホース格納箱設置事業 1,830�
○消火栓新設・維持 27,142�
○常備消防費（救急含む） 387,583�

7 交通安全・防犯体制の充実�
○ガードレール等交通安全施設設置事業 5,557�
○防犯灯設置・維持費  2,368�
�
2.人にやさしい健康福祉のまちづくり�
1 生涯健康づくりの推進�
○松山医療圏病院群輪番制事業 1,275�
○松山医療圏小児科救急医療支援事業 7,762�
○市在宅当番医制事業 1,673�
○母子各種健康診査委託事業 6,121�
○基本健康審査・がん検診委託事業 64,259�
○女性健康審査委託事業 1,992�
○各種予防接種等委託事業 27,557�
2 高齢者施策の充実�
◎「高齢者保健・介護保険事業計画（第3次）」の策定 2,336�
◎長寿祝金 11,340�
○シルバー人材センター助成 2,366�
○シルバーハウジング事業関連  2,975�
○養護老人ホーム入所  17,054�
○はり・きゅう施術費助成 2,040�
○配食サービス事業 23,160�
○生活管理指導員派遣事業（自立ヘルパー） 1,584�
○生活管理指導短期宿泊事業（自立ショート） 190�
○生きがい活動支援通所事業（デイサービス） 8,889�
○緊急通報・こんにちはコール 4,946�
○簡単筋トレ事業 9,649�
○低所得者介護保険利用対策 1,690�
○在宅介護支援センター事業  17,944�
○ねたきり老人介護人手当 15,600�
○特別養護老人ホーム建設助成 29,019�
○地区敬老会助成 12,300�
3 障害者施策の充実�
◎特別障害者手当 16,601�
◎知的障害者授産施設運営助成 10,500�
◎手話通訳派遣事業 146�
○障害者施設訓練等支援費  226,593�
○障害者ヘルプサービス事業 21,202�
○知的障害者ヘルプサービス事業 1,579�
○障害者デイサービス事業 33,786�
○障害者ショートステイ事業 6,190�
○障害者補装具 7,937�
○障害者日常生活用具 2,370�
○更生医療等扶助 4,208�
○重度障害者医療費助成 92,201�
�
�

【◎は新規事業　〇は継続事業（単位：千円）】�

平成１７年度�

施政方針と予算�
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■料　金�
　・注射料 … ２,８５０円�
　・登録料 … ３,０００円（新規のみ）�
　　〔おつりのいらないようお願いします。〕�
■必要なもの … 通知文書�
　　〔登録者あてに送付します。〕�

平成17年度　犬の登録・狂犬病予防集合注射日程表�

　平成１７年度の犬の登録と狂犬病予防集合注射を、
下記の日程で実施します。生後９０日を経過した犬は、
生涯一度の登録と、毎年１回の狂犬病予防注射を
必ず受けてください。東温市に登録している犬で
あればどの地区でも受けることができます。�

　集合注射は年に１回行っています。実施期間内
に注射を受けられない方は、最寄りの動物病院で
必ず受けてください。登録した犬が死亡した時、
または犬の飼い主・所在地が変更した場合は生活
環境課まで届け出てください。�

　狂犬病は、すべてのほ乳類が感染し、発症すれ
ばほぼ１００％死亡する恐ろしい病気で、海外では、
狂犬病による死者がいまだに発生しています。飼
い続けられなくなった場合は、自分で新しい飼い
主を探しましょう。どうしてもやむを得ない場合は、
生活環境課にご連絡ください。�

～犬の登録と�

　狂犬病予防集合
注射について～�

横河原�

場              所�
明　河 海上車庫�
滑　川 生活改善センター�
　〃 郷入口�
河之内 土谷公民館�
　〃 土谷礼場�
南　方 川内支所大駐車場�
北　方 町西公民館�
南　方 上砂集会所�
　〃 南方東公民館�
　〃 板戸集会所�
　〃 向井川橋�
　〃 高木集会所�
河之内 日浦集会所�
　〃 奥問屋ごみ集積場前�
　〃 白猪滝口バス停�
　〃 狩場バス停�
　〃 河之内公民館�
　〃 音田杉原店前�
則之内 東谷小学校前�
　〃 えひめ中央農協東谷集荷場 
　〃 永野集会所�
松瀬川 三軒屋�
　〃 三軒屋上バス停�
　〃 奥松瀬川公民館�
　〃 五柱神社�
　〃 川筋木炭庫�
　〃 前松瀬川公民館�
　〃 西組青年会館�
井　内 大平集会所�
　〃 北間バス停�
　〃 井内西集会所�
　〃 井内公民館�
則之内 西谷小学校前 �
　〃 和田丸集会所�
南　方 天神集会所�
北　方 東中村集会所�
　〃 北方公民館�
　〃  上海上バス停�
　〃  下海上集会所�
　〃 西古市集会所�
松瀬川 横灘団地公民館�
則之内 えひめ中央農協三内支所 
吉　久 吉久集会所�
南　方 北八幡集会所�
　〃 茶堂集会所�
　〃  西中村集会所�
　〃 松山市農協川上支所�

時           間�
９：４０～ ９：４５�
９：５０～ ９：５５�
１０：００～１０：０５�
１０：１５～１０：２５�
１０：３０～１０：３５�
１０：５０～１１：５０�
１３：００～１３：３０�
１３：３５～１３：４０�
１３：４５～１３：５５�
１４：００～１４：１０�
１４：１５～１４：３５�
１４：４０～１４：４５�
９：４０～ ９：４５�
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１３：５５～１４：１５�
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１０：２０～１０：３０�
１０：３５～１０：５５�
１１：００～１１：１５�
１１：２０～１１：５０�
１３：００～１３：１０�
１３：１５～１３：５０�
１３：５５～１４：００�
１４：０５～１４：１５�
１４：２０～１４：３０�
９：３０～１０：１５�
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４月２０日（水）�
�
�
�
�
�
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４月２１日（木）�

場              所�
山之内 山之内公民館�
　〃 荒木谷バス停西�
　〃 除ヶバス停�
　〃 井口公民館�
樋　口 樋口集会所�
横河原 二本松（横河原駅北）�
　〃 愛媛病院入口�
志津川 旧重信町役場東駐車場 
見奈良 見奈良公民館�
横河原 横河原公民館�
志津川 志津川公民館�
　〃 八反地集会所�
西　岡 西岡集会所�
　〃 池之下集会所�
　〃 播磨台団地集会所�
野　田 野田集会所�
田　窪 トレーニングセンター 
　〃 田窪団地集会所�
　〃 田窪公民館�
南野田 南野田集会所�
北野田 新村集会所�
　〃 北野田公民館�
牛　渕 牛渕集会所�
　〃 堀池集会所�
上　林 湧水集会所�
　〃 中筋集会所�
　〃 谷集会所�
　〃 上林公民館�
　〃 花山集会所�
　〃 二ノ瀬集会所�
下　林 八幡集会所�
　〃 助兼集会所�
　〃 伽藍集会所�
　〃 別府集会所�
　〃 仙幸寺集会所�
　〃 宮ノ段集会所�
上　村 上ノ段ポンプ蔵置所前 
　〃 上村集会所�

時           間�
９：３０～ ９：３５�
９：４０～ ９：５０�
９：５５～１０：０５�
１０：１０～１０：４０�
１０：５０～１１：３０�
１１：４０～１２：００�
１３：００～１３：１０�
１３：１５～１３：５５�
１４：００～１４：３０�
９：１５～ ９：４０�
９：５０～１０：３０�
１０：４０～１１：２０�
１１：３０～１１：５０�
１３：００～１３：２０�
１３：３０～１４：００�
１４：１０～１４：３０�
９：１０～ ９：４０�
９：５０～１０：２０�
１０：３０～１１：３０�
１１：４０～１２：００�
１３：００～１３：１５�
１３：２０～１３：３０�
１３：４０～１４：１０�
１４：１５～１４：３０�
９：３０～ ９：３５�
９：４０～ ９：５０�
９：５５～１０：０５�
１０：１０～１０：２０�
１０：２５～１０：３５�
１０：４０～１０：５０�
１０：５５～１１：１０�
１１：１５～１１：３０�
１１：３５～１１：５０�
１３：００～１３：１０�
１３：１５～１３：２５�
１３：３５～１３：５０�
１３：５５～１４：１０�
１４：１５～１４：３０�

月　　日�
�
�
�
�

４月１１日（月）�
�
�
�
�
�
�
�

４月１２日（火）�
�
��
�
�
�
�

４月１３日（水）�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�４月１４日（木）�
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身
体
障
害
者�

�

●
居
宅
支
援�

・
居
宅
介
護�

在
宅
で
介
護
や
家
事
の
日
常
生
活
の

援
助
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

・
デ
イ
サ
ー
ビ
ス�

通
所
に
よ
り
創
造
的
な
活
動
や
機
能

訓
練
等
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

・
短
期
入
所�

短
期
間
施
設
に
入
所
し
て
適
切
な
支

援
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

�

●
施
設
支
援�

・
更
生
施
設�

身
体
機
能
向
上
や
日
常
動
作
の
訓
練

等
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

・
療
護
施
設�

入
所
し
て
治
療
や
日
常
生
活
の
援
護

が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

・
授
産
施
設�

自
立
の
た
め
、
職
業
訓
練
や
提
供
が

受
け
ら
れ
ま
す
。�

�

　
知
的
障
害
者�

�

●
居
宅
支
援�

・
居
宅
介
護�

在
宅
で
介
護
や
家
事
の
日
常
生
活
の

援
助
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

・
デ
イ
サ
ー
ビ
ス�

通
所
に
よ
り
創
造
的
な
活
動
や
機
能

訓
練
等
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

・
短
期
入
所�

短
期
間
施
設
に
入
所
し
て
適
切
な
支

援
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

・
地
域
生
活
援
助�

地
域
で
共
同
生
活
す
る
知
的
障
害
者

が
日
常
生
活
の
援
助
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

●
施
設
サ
ー
ビ
ス�

・
更
生
施
設�

身
体
機
能
向
上
や
日
常
動
作
の
訓
練

等
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

・
授
産
施
設�

自
立
の
た
め
、
職
業
訓
練
や
提
供
が

受
け
ら
れ
ま
す
。�

・
通
勤
寮�

働
い
て
い
る
障
害
者
が
独
立
自
活
す

る
た
め
の
訓
練
が
受
け
ら
ま
す
。�

�
�

　
障
　
害
　
児�

●
居
宅
サ
ー
ビ
ス�

・
居
宅
介
護�

在
宅
で
介
護
や
家
事
の
日
常
生
活
の

援
助
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

・
デ
イ
サ
ー
ビ
ス�

通
所
に
よ
り
創
造
的
な
活
動
や
機
能

訓
練
等
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

・
短
期
入
所�

短
期
間
施
設
に
入
所
し
て
適
切
な
支

援
が
受
け
ら
れ
ま
す
。�

1．改正概要�
①割引証を廃止し、身体障害者手帳又は療育手帳（以下「手帳」という。）のみで割引適用�
②ＥＴＣノンストップ走行時の割引適用�
③割引措置の有効期間（2年以内）の設定（2ヶ月前から更新可）�
2．改正時期�
①手帳のみで割引適用 ・・・　�
　平成15年12月1日（月）～�
②ＥＴＣノンストップ走行時の割引適用 ・・・　�
　平成16年1月20日（火）～�

３．手続き及びお持ち頂くもの�
①対象車両の車検証�
②手帳�
　ＥＴＣ利用の方は、車載機取付け後の申請となります。�
③ＥＴＣセットアップ証明書�
④ＥＴＣカード�
　※割引対象になる方、対象になる自動車は以前と同様です。�
�

　
皆
さ
ん
は
、「
バ
リ
ア
フ
リ
ー
」
や
「
ノ
ー
マ
ラ
イ
ゼ
ー
シ
ョ
ン
」
と
い
う
言
葉
を

聞
い
た
こ
と
が
あ
り
ま
す
か
？�

　
こ
れ
ら
の
言
葉
は
最
近
、
福
祉
や
介
護
な
ど
の
分
野
で
よ
く
使
わ
れ
て
い
る
も
の

で
、「
バ
リ
ア
フ
リ
ー
」
と
は
「
普
通
に
暮
し
て
い
く
た
め
の
壁
を
取
り
除
い
て
い
く

こ
と
」、「
ノ
ー
マ
ラ
イ
ゼ
ー
シ
ョ
ン
」
は
「
す
べ
て
の
人
々
が
普
通
に
暮
し
て
い
け
る

社
会
に
す
る
こ
と
」
を
意
味
し
て
い
ま
す
。�

　
い
ろ
い
ろ
な
個
性
や
能
力
を
持
っ
た
人
々
が
、
お
互
い
の
違
い
を
理
解
し
、
認
め
合

う
こ
と
で
、
皆
が
い
き
い
き
と
生
活
で
き
る
よ
う
に
す
る
こ
と
が
、
こ
れ
か
ら
の
新
し

い
社
会
に
求
め
ら
れ
て
い
ま
す
。�

　
障
害
者
の
福
祉
制
度
は
、
従
来
型
の

生
活
支
援
だ
け
で
な
く
、
障
害
者
の
自

立
や
社
会
参
加
へ
の
促
進
を
積
極
的
に

支
援
し
て
い
く
こ
と
が
よ
り
重
要
に
な

っ
て
き
て
い
ま
す
。�

　
支
援
費
制
度
は
、
地
域
で
障
害
者
の

自
立
を
支
え
る
福
祉
を
目
指
し
て
、
平

成
１５
年
４
月
１
日
か
ら
開
始
さ
れ
ま

し
た
が
、
現
在
、
以
下
の
よ
う
な
サ
ー

ビ
ス
が
受
け
ら
れ
、
在
宅
で
利
用
で
き

る
居
宅
支
援
と
、
施
設
に
入
所
ま
た
は

通
所
し
て
利
用
す
る
施
設
支
援
が
あ
り

ま
す
。�

　
く
わ
し
く
は
、
社
会
福
祉
課
福
祉
係

（
　
９
６
４
ー
４
４
０
６
）
ま
で
お
問
い

合
わ
せ
下
さ
い
。�

�

支
援
費
制
度
を
ご
存
知
で
す
か
？�
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重信タクシー　　TEL ９６４ー２３３３�
東温タクシー　　TEL ９６４ー２０５４�
見奈良タクシー　TEL ９６４ー３６４７�
川上タクシー　　TEL ９６６ー２０３５�

�　以前に広報でもお知らせいたしましたが、平成15年12月1日から有料道路における障害者割引が
変更されました。ＥＴＣでの割引が開始されるとともに、従来の割引証は廃止し、手帳（下記）によっ
て割引適用となります。まだ手続きされてない方は、有料道路利用前までに手続きをお願いします。�
　なお、ご使用いただいておりました割引証は、平成16年5月31日（月）で廃止されましたのでご注
意ください。�

1．改正概要．改正概要�
①割引証を廃止し、身体障害者手帳又は療育手帳①割引証を廃止し、身体障害者手帳又は療育手帳（以下以下「手帳手帳」というという。）のみで割引適用のみで割引適用�
②ＥＴＣノンストップ走行時の割引適用②ＥＴＣノンストップ走行時の割引適用�
③割引措置の有効期間③割引措置の有効期間（2年以内年以内）の設定の設定（2ヶ月前から更新可）ヶ月前から更新可）�

2．改正時期．改正時期�
①手帳のみで割引適用①手帳のみで割引適用 ・・・　�
　平成　平成15年12月1日（月）（月）～�
②ＥＴＣノンストップ走行時の割引適用②ＥＴＣノンストップ走行時の割引適用 ・・・　�
　平成　平成16年1月20日（火）（火）～�
３．手続き及びお持ち頂くもの３．手続き及びお持ち頂くもの�
①対象車両の車検証①対象車両の車検証�
②手帳②手帳�
　ＥＴＣ利用の方は　ＥＴＣ利用の方は、車載機取付け後の申請となります車載機取付け後の申請となります。�
③ＥＴＣセットアップ証明書③ＥＴＣセットアップ証明書�
④ＥＴＣカード④ＥＴＣカード�
　※割引対象になる方、対象になる自動車は以前と同様で　※割引対象になる方、対象になる自動車は以前と同様です。す。�
�

1．改正概要�
①割引証を廃止し、身体障害者手帳又は療育手帳（以下「手帳」という。）のみで割引適用�
②ＥＴＣノンストップ走行時の割引適用�
③割引措置の有効期間（2年以内）の設定（2ヶ月前から更新可）�

2．改正時期�
①手帳のみで割引適用 ・・・　�
　平成15年12月1日（月）～�
②ＥＴＣノンストップ走行時の割引適用 ・・・　�
　平成16年1月20日（火）～�

３．手続き及びお持ち頂くもの�
①対象車両の車検証�
②手帳�
　ＥＴＣ利用の方は、車載機取付け後の申請となります。�
③ＥＴＣセットアップ証明書�
④ＥＴＣカード�
　※割引対象になる方、対象になる自動車は以前と同様です。�
�

お問い合わせは・・・社会福祉課福祉係（TEL ９６４－４４０６）まで�

　現在、市内の在宅障害者（身障１～３級、療
育Ａ・Ｂ、精神１・２級）の方を対象にしたタ
クシー利用助成事業を実施
していますが、平成１７年度
から利用できるのは、次の
タクシー会社です。�

※ただし、以下の業者については、車椅子専用
タクシーの利用に限定されます。�

　　東洋タクシー　　　TEL ９４３ー２２８５�
　　ハート交通　　　　TEL ９７８ー１３０５�
　　松一タクシー　　　TEL ９３１ー４４１０�
　　まるいち　　　　　TEL ９６６ー２３８５�
　　さくら　　　　　　TEL ９６６ー５７１７�
　　ゆとり　　　　　　TEL ９６４ー７７３０�
　　�
※ただし、以下の業者については、寝台タクシ
ーの利用に限定されます。�

　　伊予鉄タクシー　　TEL ９４８ー３１５２�
　　愛媛近鉄タクシー　TEL ９２４ー６１１４�
　　四国交通　　　　　TEL ９７７ー１２３４�
　　まるいち　　　　　TEL ９６６ー２３８５�
　　さくら　　　　　　TEL ９６６ー５７１７�
　　ゆとり　　　　　　TEL ９６４ー７７３０ 

有料道路における障害者割引制度の改正について�有料道路における障害者割引制度の改正について�

障害者タクシー�
 利用助成事業について�
障害者タクシー�
 利用助成事業について�


